### §. IV.

Cujus plantæ radix sit jalappa, de eo Autores non de planta conveniunt. Quam primum innotuit, exotica bryoniæ jalappæ op- species fuit habita, siquidem etiam mechoacanna nigra niones A- fuit vocata & pro mechoacannæ, quam bryoniam Ameri- torum. canam esse contendunt, specie fuit habita. Alii ad solanum referunt, quod Gallicus Botanicus Tournefort Solanum Mexicanum magno flore semine rugoso jalapium existimatum vocat flori mirabili Peruviano affine, vnde Ettmüllerus hanc radicem deducit in Commentar. Schroed. p. 748. Plukenetus, Anglus, convolvulum vocat America- num sub jalappæ nomine receptum, cuius figuram fistit videndam in Tab. XXV. no. I, quæ cum Hernandezii figura, quam in Thesauro rerum med. Nov. Hispan. p. 164. mechoacannam foeminam vocat, aliquam habere affinitatem optimaque esse videtur. Pometus aliam habet delineationem ex utraque quasi constantem sed tamen flori mirabili con- venientem, cuius radix apud nos culta similiter sed le- nius purgat, quam jalappa Americana, vide Ettmüllerum I.c. Verum enim vero auctorum litem de hac planta compo- N n 2

suit

suit *Clarissimus Houstonus*. Hic etenim ex America redux plantam jalappæ secum apportatam ostendit Clarissimo Viro D. Bernardo de *Insiens* Londini tunc degenti ipsique vera convolvuli species esse visa est, non vero Mirabilis Peruvianæ.

### §. V.

*Descriptio  
plantæ ja-  
lappæ.*

Americana hæc planta, scribit illustris Geoffroy, ex radicibus crassis, foris nigricantibus, intus albicantibus, caulem profert duos cubitos altum, firmum, geniculatum & patulum. Folia bina nascuntur ex adverso posita, in acumen desinentia, obscure virentia & inodora. Flores monopetalii sunt, infundibuliformes, lutei, vel ex albo, purpureo & luceo variegati, cum gemino calyce, altero, a quo involvuntur, altero, cui insident. Is autem abit in fructum seu capsulam subrotundam, nigricantem, tres lineas longam, una parte obtusam, altera velut annulo cinctam, pentagonam, asperiusculam & rugosam, in qua continetur nucleus ovatus rufescens. Colitur in hortis Europæis nec differt a Solano Mexiocano magno flore C. B. P, quod Gallis *Belle de nuit* vocari solet nisi fructu magis rugoso.

### §. VI.

*Experi-  
mentum de ana-  
lysi jalappæ  
chemica.*

Excellentissimus atque Celeberrimus b. m. Chemicus D. D. Neumannus radicem jalappæ legitimo modo ope chemiae examinavit atque secundum ejus experimenta, quæ in ejus Praelectionibus a D. D. Zimmermanno editis pag. 89*t.* descripta sunt, libra una ponderis civilis radicis jala ppæ

circiter dat vncias quinque & scrupulos quatuor extracti resinosi primi,

- - - vnciam viam & dimidiam extracti aquosi secundi,

- - - vncias octo & drachmas tres terræ.

Si inverso proceditur modo, largitur libra una ponderis civilis radicis jalappæ

- - - vn-

- vncias quatuor & dimidiam extracti aquosi primi,
- vncias tres extracti resinosi secundi puri,
- vncias octo & drachmas sex residui &

extractum aquosum primum dat drachmas sex extracti resinosi impuri. Libra vna radicis jalappæ, si ejus extractio resinosa aqua præcipitatur, largitur circiter vncias quatuor resinæ sed minorem extracti gummosi quantitatem.

### §. VII.

Analysis radicis jalappæ §. VI. allegata manifeste docet, eam ex partibus resinosis, gummosis & terreis pœ constat tanquam partibus suis constitutivis proximis constare ex partibus resinosis & gummosis & terreis. Radix jalap. §. CCLXXIV. CCLXXV. CCLXXI. CCXC. Part. I.

### §. VIII.

Cum extractum radicis jalappæ aquosum primum largiatur extracti resinosi drachmas sex §. VI, radici jalappæ vt insint partes fixiores tam in aqua quam spiritu vini rectificatissimo simul solubiles necesse est; nam fieri plane non posset, vt extractum radicis jalappæ aquosum expeditaret extractum resinosum, nisi partes contineret tam in aqua quam in spiritu vini simul solubiles. Nunc ejusmodi partes dicuntur saponaceæ fixiores §. CLXXXV. CCLXXXV. Part. I. Ergo radix jalappæ ex partibus quoque saponaceis fixioribus tanquam partibus constitutivis proximis constare debet. Id etiam exinde patet, quoniam libra vna radicis jalappæ largitur vncias quinque & scrupulos quatuor extracti resinosi primi, & vnciam tantum vnam & dimidiam extracti aquosi secundi, vncias vero quatuor & dimidiam extracti aquosi primi atque vncias tres extracti resinosi secundi puri, quod fieri non posset, nisi radici jalappæ partes inessent fixæ tam in spiritu vini rectificatissimo quam in aqua simul solubiles. Denique quilibet de harum partium in radice jalappæ præsentia certior fieri potest, si aqua radicem jalappæ extrahit, extractum aquosum parat hocque cum affuso spiritu vini rectificatissimo leniter digerit; sic etenim deprehenderet,

N n 3

hunc

hunc ex extracto aquoso multas extrahere partes adeoque radici jalappæ inesse partes tam in aqua quam spiritu simili solubiles seu saponaceas fixiores.

### §. IX.

Cur alii non  
eadem ex  
radice jalap-  
pæ obtinue-  
rint produc-  
ta.

Alii quoque chemicam radicis jalappæ analysin institerunt sed non eadem obtinuerunt ex hac radice producta. Sic clarissimo Domino Geoffroy jalappæ pulverisatæ vnicæ duodecim resinæ vncias tres & extracta. Etiæ gummosi vncias quatuor suppeditarunt. Celeberrimus Dominus D. Carrheuser in *Pharmacologia sua theoretico-practica* refert, se ex vncia una hujus radicis vnciam dimidiam & scrupulum extracti gummosi & binos scrupulos extracti resinosi jalappæ accepisse & Clarissimus Boulduc ex hujus radicis vncia una obtinuisse extracti gummosi vniciam dimidiam & scrupulum & extracti resinosi scrupulos duos, vide *Memoires de l'Academie Royale des sciences* an. 1700. 1701. 1702. 1710. 1711. Neque hoc est mirandum, cum radicis jalappæ frusta non æquali bonitate & resinæ quantitate sint prædicta, ad quod accedit, quod pro puritate spiritus vini majori vel minori & diverso procedendi modo varia obtineantur producta. Hæc testimonio suo confirmat Celeberrimus Chemiæ olim Professor D. D. Neumannus, qui in *Prælectionibus suis chemicis* l. c. scribit, quod, si radix jalappæ frigide extrahitur ope spiritus vini rectificatissimi & aqua præcipitatio instituitur, aliud obtineatur productum, quam si cum spiritu vini phlegma multum continente extrahitur & hæc extractio ope vehementioris digestionis seu caloris instituitur, & quod radix jalappæ ita possit tractari & præparari, ut vna ejus libra ne duas quidem resinæ vncias immo plane nullam resinam suppeditet.